1 Questio est de apparicione sive manifestacione Christi post resurrectionem suam in multis argumentis per dies XL apparens etc. Et quesita sunt IIII<sup>or</sup>: Primo quid sit; secundo ad quid fuerit; tercio de modis quibus facta fuit apparicio; quarto de illis corporibus que cum Christo dicuntur surrexisse in evangelio. Circa primum sic, secundum quod dicit Augustinus ... *Expl.*: Quod vero dicit Ambrosius potius dicit opinando quam veritatem asserendo. 78<sup>v</sup> bis 82<sup>r</sup>. — 2 Questio est de innovacione mundi. Primo quid sit; secundo, cum dicatur 1 Cor. VII quod in ista innovacione preterit figura huius mundi, quomodo ibi accipiatur figura; tercio quorum est innovacio vel purgacio et ad quid et propter quid fiat; quarto utrum ista innovacio fiat ante iudicium vel post; quinto de ipso purgante quid debeat esse purgans et quomodo debeat purgare; unde de ipso queritur utrum sit ignis et si sic, utrum ignis qui est elementum et que et quot debeant esse illius acciones. Circa primum nichil obiectum fuit. Ad explanacionem tamen ... *Expl.*: vel fortasse de novo erit creatus. 82<sup>r</sup>—84<sup>r</sup>.

In der Solutio. Dicimus-Redaktion lauten die Fragen nach A<sub>1</sub>: 1 Questio est de apparicione Christi, de qua dicitur Actuum primo per dies XL<sup>a</sup> apparens eis etc. Et primo queritur quid sit; secundo autem ad quid sit; tercio de modis apparicionum Christi. Circa primum multum potest inveniri ex verbis Augustini ... *Expl.*: voluit Christus habere testimonium, sed ex mortuis eciam. 40<sup>r</sup>—41<sup>v</sup><sup>16</sup>. — 2 Questio est de innovacione mundi, que in fine futura est. Circa quam considerandum est primo quid dicatur huiusmodi innovacio; secundo autem quorum esse debeat et quorum non et secundum quid sit illorum quorum erit. Queritur eciam de illo igne purgante et quantum ad suam substanciam vel essenciam et quantum ad eius accionem, de ordine accionis illius ad resurrectionem et iudicium, utrum ante vel post futura sit. Circa primum videlicet quid sit innovacio ... *Expl.*: sub induccione forme nove. 41<sup>r</sup> bis 43<sup>r</sup><sup>17</sup>.

Welche dieser beiden Redaktionen den Turiner Quästionen entspricht, läßt sich nicht feststellen.

Wir kommen zu den Fragen 49—51 De adventu Christi ad iudicium etc., die ein verwandtes Thema behandeln. Drei Quästionen gleichen Titels mit vielen Teilfragen stehen in

<sup>16</sup> Soweit ich sehe, hat wohl Rupella aus der Solutio.Dicimus-Redaktion dieser Frage und aus anderen Elementen Summa III q. 22 zusammengestellt.

<sup>17</sup> Diese Fragen De innovatione mundi sind verschieden von (Vgl. Henquinet: RechThAncMéd 6 [1934] 285) und ebenso von jener des Melitona (Vgl. Pelster Schol 6 [1934] 342) in T 14<sup>v</sup> bis 17<sup>r</sup>, A<sub>1</sub> 105<sup>v</sup>—106<sup>r</sup>, K 113<sup>r</sup>—118<sup>v</sup> und von der anonymen in Pa 163<sup>r</sup> (Vgl. RechThAncMéd 9 [1937] 39).

Cod. 1245 der Stadtbibliothek Troyes (Tr). Da dieser Teil der Hs noch nicht beschrieben ist, gebe ich eine Inhaltsangabe<sup>18</sup>.

Cod. 1245 Troyes [membr. ff. (VII + 222 + II)<sup>18</sup> 25,5×18,5 cm saec. 13 med. (Clairvaux)] enthält auf ff. 193<sup>r</sup>—220<sup>r</sup> eine Reihe von Fragen:

1 Queritur de adventu Christi ad iudicium. Et queritur de forma apparicionis ipsius iudicis. Et circa hoc primo queritur utrum apparebit ipsis reprobis tantum in forma humanitatis vel secundum formam divinitatis et loquitur (?) et de apparicione intelligibili, non tantum de sensibili, quia aliter nulla esset questio, cum ipsa divinitas nulli sensibiliter appareat. Quod autem appareat ipsis reprobis in iudicio secundum divinitatem et non tantum secundum humanitatem ostenditur sic: f. 193<sup>r</sup>. — Postea queritur si tantum secundum humanitatem apparebit ipsis reprobis, utrum apparebit eis in forma humanitatis gloriosa et quomodo secundum illam formam possit esse diversificacio respectu electorum et reproborum. f. 193<sup>r</sup>. — Queritur eciam utrum mali tunc videbunt Christum cum cicatricibus et vulneribus vel sine illis. f. 193<sup>r</sup>. — Queritur eciam similiter utrum difformiter et uniformiter apparebit reprobis et electis. f. 194<sup>v</sup>. — Postea queritur de ipso iudice utrum filius iudicet tantum an eciam pater et spiritus sanctus. f. 194<sup>v</sup>. — Consequenter queritur de assistentibus in iudicio. Queritur igitur utrum ipsi angeli iudicabunt. f. 195<sup>r</sup>. — Postea queritur de condicionibus et signis ipsius iudicis. De quibus habetur II Thes. f. 196<sup>r</sup>. — Postea queritur de tempore ipsius iudicis propter illud verbum quod dicit dominus Math. XXIII. f. 196<sup>v</sup>. — Queritur postea de loco iudicii. f. 196<sup>v</sup>. ... *Expl.* f. 197<sup>r</sup>: nec nos sententiam diffinire volumus<sup>19</sup>.

<sup>18</sup> Über den ersten Teil der Hs mit einer Abkürzung des ersten Buches, dem zweiten Buch und einer Bearbeitung des dritten Buches der Sentenzen des Odo Rigaldi vgl. Schol 11 (1936) 524 f.

<sup>19</sup> Zu dieser und den folgenden Fragen haben wir nahe verwandte Quästionen in A<sub>1</sub>, die aber auf eine Reportatio zurückgehen. Die erste Frage lautet: Quesitum est de hiis que fient in adventu ad iudicium. Et circa hanc materiam queruntur primo quedam que sunt a parte ipsius iudicis, postea quedam que sunt a parte eorum que venient ad iudicium cum eo. A parte ipsius iudicis queritur primo de forma in qua apparebit utrum sc. apparebit in humana et divina forma electis et reprobis simul, vel si apparebit in humana tantum, et si apparebit in humana esto quod ita sit, queritur utrum ista forma possit diversificari e parte ipsius iudicis, quia dicit Ysidorus quod apparebit terribilis reprobis et blandus bonus ... De primo sc. de forma, in qua apparebit iudex, queritur utrum sc. appareat reprobis in forma deitatis vel humanitatis tantum vel in utraque et dico de aparicione forme <forma> sensibili sc. et intelligibili quod appareat ... *Expl.* ea

2 Postquam quesitum est de adventu iudicis ad iudicium, questio est de ipso iudicio, queritur utrum iudicium sit et loquimur de illo extremo iudicio. ff. 197<sup>r</sup>—199<sup>r</sup>. — Postea queritur cuius erit iudicium. f. 197<sup>r</sup>. — Postea queritur de iudicandis sc. qui iudicabuntur. Queritur ergo quorum erit illud iudicium et primo queritur utrum erit iudicium angelorum. f. 198<sup>r</sup>. — Consequenter queritur utrum mali in corpore et anima simul iudicabuntur. f. 198<sup>r</sup>. — Postea queritur utrum illud iudicium erit parvulorum. f. 198<sup>v</sup>. — Postea queritur utrum iudicium illud erit omnium tam bonorum quam malorum, ut omnes boni et omnes mali in illo iudicio iudicentur. f. 198<sup>v</sup>. — Queritur de excommunicatis utrum iudicabuntur in illo iudicio. f. 199<sup>r</sup> ... *Expl.* f. 199<sup>r</sup>: quod specialiter loqueretur in hoc casu<sup>20</sup>.

3 De forma iudicii: Queritur de forma iudicii et circa formam iudicii queruntur quedam quantum ad accusationem et quedam quantum ad testificacionem et quedam quantum ad disceptacionem in illo iudicio et quedam quantum ad sentenciam. Quantum vero ad accusationem plura queruntur et primo utrum necessaria sit accusacio. ff. 199<sup>r</sup>—202<sup>r</sup>. — Postea queritur de libris qui erunt in iudicio, de quibus loquitur Jo. in Apo. XX. f. 200<sup>v</sup>. — Queritur de forma iudicii quantum ad testificacionem. Queritur ergo utrum cogitaciones testificabuntur contra ipsos malos. f. 200<sup>v</sup>. ... *Expl.* f. 202<sup>r</sup>: alia respectu responsionis, non tamen respectu iudicii<sup>21</sup>.

4 Queritur de conflagracione et de igne conflagracionis racione

que innovabuntur et ita patet solucio ad predicta: 77<sup>v</sup>—78<sup>v</sup>. Interessant sind die Verhältnisse in der Summa III. Hier folgt den beiden auf Rupella zurückgehenden Fragen De ascensione Christi (q. 23) und De sessione Christi ad dexteram Patris (q. 24) als q. 25 De adventu Christi ad iudicium. So weit ich vergleichen konnte, muß es im wesentlichen die Frage des Cod. 1125 sein. Jedenfalls geht sie wie die vorherigen Fragen auf Rupella zurück. Glorieux (Rép. II 23) ist zu berichtigen, wenn er ganz allgemein sagt, daß dies die letzten Distinktionen des vierten (!) Teiles der Summa seien.

<sup>20</sup> In A<sub>1</sub> heißt es: Postquam quesitum est de hiis que fient in adventu ad iudicium, consequenter querebatur de ipso iudicio et de hiis que pertinent ad ipsum. Et primo queritur utrum sit iudicium, secundo esto quod sit, cuiusmodi sit illud iudicium, tercio quorum sit illud iudicium. Ad primum obieciatur sic: Videtur quod non sit iudicium: 78<sup>v</sup>—79<sup>r</sup>. Das Explicit habe ich übersehen.

<sup>21</sup> A<sub>1</sub>: Postea querebatur de iudicio in racione modi i. e. quantum ad formam iudicii. Et circa hoc queruntur quedam quantum ad accusationem ... Quoad primum querebatur primo si fiet ... Postea querebatur per quos fiet accusacio ... *Expl.*: et nunquam modo sit et non ceteret (?): 78<sup>r</sup>—80<sup>r</sup>. Schon diese und die vorhergehende Frage haben in der Summa III keine Entsprechung, obwohl sie fast notwendig unter dem Thema Christus iudex behandelt werden mußten. Es ist also auch hier wohl eine Lücke.

purgacionis, quoniam de ipso racione innovacionis alias diximus<sup>22</sup>. Dicitur in Ps. quod ignis ante ipsum praecedet ... Queritur primo de essencia istius ignis utrum ille ignis sit elementum vel non et si sic, utrum cum aliquo addito. Ad quod sic proceditur. Nichil habet mundus de sua natura. ff. 202<sup>r</sup>—207<sup>v</sup> <sup>23</sup>.

5 Queritur de igne purgatorio in presenti, que est purgacio animarum tantum. Et queritur de statu anime que [est] in illa pena purgatur. Circa hoc autem plures <questiones> queruntur primo per quid debeat fieri purgacio ipsius anime utrum sc. per corpus vel incorporeum. Ad quod dicendum sicut Philosophus et Augustinus volunt. ff. 207<sup>v</sup>—210<sup>v</sup>. — Postea queritur utrum fiat hec pena per ignem tantum an etiam per ignem et aliud sc. per aquam sicut pena iehennalis fit per ignem et aquam secundum quod habetur Job XXIII. f. 209<sup>r</sup>. — Consequenter queritur utrum purgacio fiat [nisi] racione culpe vel racione alicuius sequentis, queritur ergo utrum culpa purgetur. f. 209<sup>v</sup>. — Postea queritur de loco purgatorii. Et queritur utrum locus sit idem purgatorii et inferni sive iehenne ignis ... *Expl.* f. 210<sup>v</sup> penam purgatoriam actualis percipi<sup>24</sup>.

<sup>22</sup> Auf welche der Fragen De innovatione verwiesen wird, läßt sich noch nicht sagen, da bisher von keiner nachgewiesen ist, daß sie denselben Verfasser mit Tr habe.

<sup>23</sup> Die Schlußworte habe ich übersehen. A<sub>1</sub> ff. 80<sup>r</sup>—81<sup>v</sup>: Questum est de confragacione (!) in iudicio racione purgacionis tantum. Circa quam queruntur VI: Primo de essencia illius ignis purgatorii, circa quam queruntur plura: Primo sc. utrum sit elementum vel non, secundo, quicquid sit i. e. utrum elementum vel aliud sit, queritur utrum illa virtus qua purgabit sit naturalis vel etiam sit ab alico superaddito, et si sit ab aliquo superaddito, utrum sit spirituale i. e. utrum illa virtus superaddita sit omnino spiritualis vel corporalis. Et circa hoc queritur utrum ille ignis <sit> materialis vel non. In secundo problemate queritur de apparicione illius ignis ... Circa ista sex versatur questio de confragacione. Circa primum sic; quod ille ignis sicut elementum consumet se ipsum ... *Expl.*: ex calore disolvente et stridor ex frigiditate. Auf f. 81<sup>rb</sup> wird auf die prima questio de iudicio verwiesen, ein Zeichen der Zusammengehörigkeit.

<sup>24</sup> Auch dieser Quaestio entspricht in A<sub>1</sub> ff. 83<sup>v</sup>—84<sup>v</sup> eine Frage. Dort gehen aber zwei eng mit ihr verbundene Fragen voran: Postea querebatur de statu anime reprobe separate a corpore. Et primo queruntur de ea quedam in genere, secundo quedam in speciali. In generali queritur primo utrum ipsa alia <l. anima> separata utatur sensu exteriori vel interiori tantum vel, si neutro istorum duorum utitur, arguitur <l. queritur>, utrum utatur aliquo alio sensu (?) ab istis duobus, sicut philosophi ponunt ... Circa primum procedebatur sic, quod alia <l. anima> separata nullo utatur sensu ... *Expl.*: inmo ad maiorem (!) tormentum et penam suam: 81<sup>v</sup>—82<sup>v</sup>. — Postea queritur de statu anime electe separate et quoad cognicionem et quoad affectionem. Quantum ad cognicionem queritur primo de statu anime adulti separate existen-

6 De pena iehenne ... *Questio est de pena iehenne. Et circa hanc plura incidunt inquirenda. Primo ergo queritur, si est pena eterna. Ad quod sic proceditur, quoniam Math. VII habetur: In qua mensura mensi fueritis. ff. 210<sup>v</sup>—220<sup>r</sup>. — Consequenter queritur de igne Iehenne an sit corporalis an spiritualis. f. 213<sup>v</sup>. — Postquam quesitum est de pena iehenne ex parte punibilis queritur de ipsa ex parte punientis. Et queritur an fiat illa pena per ignem tantum vel per ignem et aliud. f. 214<sup>v</sup>. — Queritur adhuc de pena iehenne ex parte puniti. Et queritur utrum puniti in inferno habeant ibi aliquam consolacionem. f. 216<sup>v</sup>. — Postea queritur utrum dampnati magis vellent non esse quam sic esse in pena. f. 218<sup>v</sup>. — Postea queritur utrum dampnati in omni membro equaliter punientur. f. 219<sup>v</sup>. — Queritur de quantitate pene iehennalis in comparacione. f. 220<sup>r</sup>. — Queritur utrum semper torqueant et torquebunt demones homines in inferno ... f. 220<sup>r</sup>: pene, que animam torquebunt<sup>25</sup>. *Explicit: Explicit liber S. Marie Clarevallis. Qui fuerit furatus maledictus sit. Amen.**

Es folgt noch ff. 220<sup>r</sup>—222<sup>v</sup> ein zum Schluß unvollständiges *Principium sacre scripture. Legem mandavit nobis Moyses in preceptis iusticiarum et hereditatem.* Die Fragen von Troyes kommen, wie F. Henquinet<sup>26</sup> gefunden hat, auch in Cod. 71 der Stadtbibliothek Todi ff. 1<sup>v</sup>—25<sup>v</sup> vor.

Wir dürfen die Gleichheit der Fragen von Troyes mit den

tis in limbo sicut anima Abrahe et aliorum patrum et queritur de cognicione illarum respectu eorum que hic aguntur utrum sc. habeant cognicionem eorum que hic et ibi aguntur. Circa primum sic queritur utrum anima separata que est in limbo cognoscat mala que hic aguntur ... *Expl.: ipsius ne videat de cetero gloriam Dei: 82<sup>v</sup>—83<sup>v</sup>.* — Nunmehr folgt die entsprechende *Quaestio*. Postea queritur de statu anime separate in pena purgatorii. Et primo supposito quod sit locus purgatorius sicut sancti dicunt et scripture determinant, queritur per quid fiat illa purgacio, et queruntur secundum hoc tria a parte ipsius purgatorii primo sc. utrum fiat per corpus, secundo esto quod sic, utrum per ignem tantum vel per ignem et aquam ... Ad primum procedebatur sic: Quod purgacio anime exute non fiat per corpus ... *Expl.: afflictionem peccato sicut pro originali: 83<sup>v</sup>—84<sup>v</sup>.* Der Verfasser dieser *Quaestionen* in A<sub>1</sub> bleibt noch unbestimmt.